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성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-08 예산액 373,327,000

2021학년도 성북초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 306,917,000원" 을 "세입세출 각각 373,327,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,979 281,354 66,625

1.지방교육자치단체이전수입 347,979 281,354 66,625

1.교육비특별회계전입금수입 347,979 281,354 66,625

1.교육비특별회계전입금 347,979 281,354 66,625

1.학교운영비전입금 178,213 168,849 9,364 유치원기본운영비 : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

초등기본운영비 : 7,662,000원 * 1교 = 7,662,000

2.목적사업비전입금 139,299 85,744 53,555
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,032,000원 * 1교 =
8,032,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제 인건비 : 

16,884,000원 * 1교 =
16,884,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)복식학급해소 계약제강사 맞춤형

복지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제 

법정부담금 : 1,494,000원 * 1교 =
1,494,000

(성립전_3추)유치원 책꾸러미 지원 사업비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)코로나19 초등방역지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유치원 코로나19 방역지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 5,887,000

원 * 1교 =
5,887,000

(성립전_3추)학교무선망 통신케이블 설치비 : 

6,140,000원 * 1교 =
6,140,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 10,200 600
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,830 12,000 830
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 830,000원

 * 1교 =
830,000

5.현장체험학습비지원금 131 131 0

6.누리과정비지원금 3,510 2,340 1,170
(성립전_3추)누리과정지원비 : 1,170,000원 * 

1교 =
1,170,000

7.기타학부모부담지원금 3,196 2,090 1,106
(성립전_3추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,106,000원 * 1교 =
1,106,000

2.자체수입 11,238 11,453 -215

1.학부모부담수입 10,488 10,703 -215
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과   목 경정

예산액

기정
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 10,488 10,703 -215

1.급식비 10,488 10,703 -215

1.급식비 10,488 10,488 0

2.우유급식비 0 215 -215 우유급식비 : -215,000원*1회= -215,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 14,110 14,110 0

1.전년도이월금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

1.순세계잉여금 14,110 14,110 0

세입합계 373,327 306,917 66,410

4성미옥 2021년 12월 08일 13시 47분 25초 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,937 19,887 -1,950

1.기타 교직원보수 14,249 14,149 100

1.교직원대체인건비 14,249 14,149 100

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,249 14,149 100

1.기간제교원인건비 12,858 12,558 300
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.기간제직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제교원법정부담금 1,391 1,391 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,688 5,738 -2,050

1.교직원연수 2,400 2,800 -400

1.[초]직무연수 200 600 -400

1.일반수용비 200 600 -400 심폐소생술교육 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,288 2,938 -1,650

1.[초]교직원문화행사 988 2,638 -1,650

1.일반수용비 208 1,208 -1,000 차량임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

3.일반업무추진비 780 780 0

2.[초](목적)복식수업수당 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 36,640 31,418 5,222

1.급식 관리 12,368 12,083 285

1.학교급식운영 12,368 12,083 285

1.[초]우유급식비 0 215 -215

1.우유대금 0 215 -215 급식용우유대금 : -215,000원*1회= -215,000

2.[초]급식운영비 1,880 1,380 500

1.일반수용비 1,880 1,380 500 급식 소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000
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3.[초]비조리교급식비 10,488 10,488 0

1.전출금 10,488 10,488 0

2.보건관리 15,273 11,446 3,827

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,453 2,626 3,827

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 656 736 -80

1.여비 0 80 -80 인솔교사여비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 110 110 0

3.학생복지비 546 546 0

3.[초]보건실운영 857 1,450 -593

1.교육운영비 357 950 -593 보건교육운영비 : -350,000원*1회= -350,000

방역물품구입 : -243,000원*1회= -243,000

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](목적)코로나19 방역지원비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

6.[초](목적)열화상카메라 구입지원비3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 8,820 8,820 0

1.[초]먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,100 4,100 0
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1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 8,999 7,889 1,110

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학생복지운영 4,799 3,689 1,110

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,339 3,339 0

1.도서구입비 3,339 3,339 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110 통학차량운영비 : 222,000원*5일= 1,110,000

3.기본적 교육활동 67,762 57,874 9,888

1.교과 활동 51,313 39,745 11,568

1.교과활동지원 8,960 8,560 400

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,060 700

1.학습준비물 1,760 1,060 700 전학년학습준비물 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]보결수업관리 1,200 1,500 -300

1.운영수당 1,200 1,500 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 368 368 0

2.과학 교과활동 1,340 2,100 -760

1.[초]학습준비물지원 1,340 2,100 -760

1.학습준비물 1,340 2,100 -760 과학교구구입비 : -760,000원*1회= -760,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.특수교육교과활동 5,296 3,590 1,706

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[초](목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)위탁운영비 : 100,000원*6개

월*1명=
600,000

4.[초](목적)특수교육대상학생 통학비3,196 2,090 1,106

1.교육운영비 3,196 2,090 1,106 (성립전_3추)통학비 : 553,000원*2명= 1,106,000

6.유치원 교과활동 27,989 17,767 10,222

1.[유]교과운영 14,048 11,646 2,402

1.일반수용비 69 69 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 7,977 10,277 -2,300 졸업운영및앨범제작 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습활동식비및간식비 : -600,000

원*1회=
-600,000

차량임차비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

입장료및체험비 : -500,000원*1회= -500,000

청소용품구입비 : 70,000원*2회*5종= 700,000

놀이꾸러미 구입비 : 100,000원*3회= 300,000

4.학생복지비 250 250 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,702 0 4,702 교구장외 비품구입 : 2,351,000원*2회= 4,702,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 3,681 3,181 500

1.학습준비물 3,681 3,181 500 학습준비물구입비 : 250,000원*2회= 500,000
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3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유치원교과활동 2,160 1,440 720

1.교육운영비 2,160 1,440 720 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*60일*3명= 540,000

(성립전_3추)교육과정활동자료구입비 : 

60,000원*3개월 =
180,000

5.[유](목적)책꾸러미 지원비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*4명= 160,000

6.[유](목적)코로나19 방역지원비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)소독물품구입 : 50,000원*6회

=
300,000

7.[유](목적)유치원 무선환경 구축비 6,140 0 6,140

1.일반수용비 6,140 0 6,140
(성립전_3추)무선망 통신케이블 설치비 : 

6,140,000원*1회=
6,140,000

2.창의적 체험활동 16,449 18,129 -1,680

1.자율활동 9,450 9,630 -180

1.[초]학생회활동지원 4,420 3,190 1,230

1.여비 0 70 -70 지도교사여비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 4,420 3,120 1,300 학생자치회활동비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.[초]학예회 1,065 2,400 -1,335

1.교육운영비 765 2,100 -1,335 운영비 : -1,335,000원*1회= -1,335,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]체육대회 265 340 -75

1.여비 0 40 -40 지도교사여비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 265 300 -35 육상대회운영비 : -35,000원*1회= -35,000

5.[초]신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 4,067 6,599 -2,532
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 2,207 2,719 -512

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 253 320 -67 여비 : -67,000원*1회= -67,000

3.교육운영비 1,954 2,399 -445 운영비 : -352,000원*1회= -352,000

간식비 : -93,000원*1회= -93,000

2.[초]현장학습 1,860 3,880 -2,020

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 138 400 -262 여비 : -262,000원*1회= -262,000

3.교육운영비 1,722 3,480 -1,758 운영비 : -578,000원*1회= -578,000

차량임차료 : -900,000원*1회= -900,000

자율체험운영비 : -280,000원*1회= -280,000

3.동아리활동 2,932 1,900 1,032

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,432 1,400 1,032

1.여비 0 100 -100 지도교사여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 2,432 1,300 1,132
(성립전_3추)(목적)스포츠클럽운영비 : 

6,000원*50명=
300,000

(목적)스포츠클럽운영비 : 832,000원*1회= 832,000

4.선택적 교육활동 96,546 66,475 30,071

1.방과후학교 운영 89,621 60,875 28,746

1.방과후학교운영 17,690 17,274 416

1.[초]교과프로그램 17,690 17,274 416

1.기간제직원인건비 5,524 5,524 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 8,916 8,500 416 (목적)강사비 : 32,000원*13시간= 416,000

4.교육운영비 2,750 2,750 0

2.돌봄교실운영 30,067 21,205 8,862

1.[초]돌봄교실운영 13,860 13,030 830
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_3추)소모품구입비 : 33,000원*10

회=
330,000

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.교육운영비 9,420 9,420 0

4.비품구입비 750 250 500
(성립전_3추)(목적)비품구입 : 250,000원

*2종=
500,000

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 16,207 8,175 8,032

1.기간제직원인건비 14,674 7,353 7,321
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

1,220,100원*6개월=
7,321,000

2.기간제직원법정부담금 1,533 822 711
(성립전_3추)법정부담금 : 118,500원*6개

월=
711,000

3.유치원방과후과정운영 41,864 22,396 19,468

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,104 4,104 0

1.기간제직원인건비 2,904 2,904 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 1,734 1,284 450

1.교육운영비 1,734 1,284 450 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*60일*3명= 360,000

(성립전_3추)방과후활동자료구입비 : 

30,000원*3개월=
90,000

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비35,546 16,528 19,018

1.기간제교원인건비 32,946 15,034 17,912 인건비 : 388,000원*1회= 388,000

(성립전_3추)인건비 : 2,813,940원*6개월= 16,884,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 640,000원*1

명=
640,000

2.기간제교원법정부담금 2,600 1,494 1,106 법정부담금 : -388,000원*1회= -388,000

(성립전_3추)법정부담금 : 249,000원*6개

월=
1,494,000

2.독서활동 6,625 5,300 1,325

1.독서활동운영 6,625 5,300 1,325

1.[초]도서구입 3,425 3,500 -75

1.도서구입비 3,425 3,500 -75 도서 구입비 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목적)초등 책꾸러미 지원사업비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*35명= 1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 19,348 20,076 -728

1.교무업무 운영 4,605 5,750 -1,145

1.교무학사운영 4,605 5,750 -1,145

1.[초]교무학사운영 450 600 -150

1.일반수용비 150 300 -150 소모품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 2,250 -500

1.교육운영비 1,480 1,980 -500 행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.[초]환경정리 2,005 2,500 -495

1.일반수용비 2,005 2,500 -495 복도및현관게시판교체 : -37,000원*1회= -37,000

교장실환경판정리 : -458,000원*1회= -458,000

4.[초](목적)학교로 찾아가는 성장평가 실행 연수비400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.생활지도운영 1,893 2,976 -1,083

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 상담주간운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 269 550 -281
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증감
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1.[초]안전한학교환경구축 269 550 -281

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 269 350 -81 친구사랑주간운영비 : -81,000원*1회= -81,000

3.학생안전교육 1,624 2,026 -402

1.[초]안전교육 949 1,351 -402

1.여비 54 200 -146 여비 : -146,000원*1회= -146,000

2.교육운영비 895 1,151 -256 차량임차비 : -60,000원*1회= -60,000

입장료 : -70,000원*1회= -70,000

중식비 : -105,000원*1회= -105,000

간식비 : -21,000원*1회= -21,000

2.[초](목적)수상안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.연구학교 운영 3,400 3,400 0

1.연구학교운영 3,400 3,400 0

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초](경상)자율선택활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 5,600 4,100 1,500

1.정보화실운영 5,600 4,100 1,500

1.[초]학교정보화지원 5,600 4,100 1,500

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 200 1,700 -1,500 스마트교육운영비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.비품구입비 4,000 1,000 3,000 컴퓨터구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

5.교육여건 개선 3,850 3,850 0

1.교육환경개선 3,850 3,850 0

1.[초]PC구입 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교실환경개선 2,450 2,450 0

1.비품구입비 2,450 2,450 0

6.학교 일반운영 135,094 110,887 24,207

1.학교기관 운영 27,053 30,339 -3,286

1.부서기본운영 12,920 15,006 -2,086

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,904 7,690 -1,786

1.일반수용비 1,594 1,880 -286 업무용도서등 : -100,000원*1회= -100,000

S2B수수료 : -186,000원*1회= -186,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 3,700 5,200 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 2,716 3,016 -300

1.일반수용비 2,316 2,616 -300 인쇄물및유인물제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 14,133 15,333 -1,200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,388 4,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[유]유치원운영 8,645 9,845 -1,200

1.일반수용비 7,905 8,605 -700 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

프린터토너,정보소모품 : -350,000원*2회= -700,000

학부모교육행사용품비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 740 1,240 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

성미옥 2021년 12월 08일 13시 47분 25초 14 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 106,385 77,892 28,493

1.학교시설장비유지 106,385 77,892 28,493

1.[초]공공요금및제세공과금 21,600 21,600 0

1.전기요금 5,480 0 5,480 전기요금 : 1,370,000원*4개월= 5,480,000

2.상하수도료 860 0 860 상하수도료 : 215,000원*4개월= 860,000

3.기타공공요금 15,260 21,600 -6,340 전기요금 : -1,370,000원*4개월= -5,480,000

상하수도요금 : -215,000원*4개월= -860,000

2.[초]시설관리용역 8,556 8,952 -396

1.일반수용비 8,556 8,952 -396 행정실복합기임대용역 : -396,000원*1회= -396,000

3.[초]시설일반관리 8,876 10,292 -1,416

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 8,556 9,972 -1,416 소규모수선비 : -416,000원*1회= -416,000

나무전지 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]화장실관리 255 255 0

1.일반수용비 255 255 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.[초](목적)시설관리원 인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 19,288 11,770 7,518 (성립전_3추)인건비 : 1,774,500원*4개월= 7,098,000

(성립전_3추)퇴직금 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초](목적)청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,092 18,092 0

2.기간제직원법정부담금 1,054 1,054 0

9.[초](목적)학교용지 지적측량비 5,887 0 5,887
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,887 0 5,887 (성립전_3추)측량비 : 5,887,000원*1회= 5,887,000

10.[초]관리실 관리 16,900 0 16,900

1.일반수용비 9,400 0 9,400 소규모수선비 : 9,400,000원*1식= 9,400,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500 비품구입비 : 500,000원*15종= 7,500,000

3.학교운영 협력 1,656 2,656 -1,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,056 2,056 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모회운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학부모교육 1,056 1,056 0

1.여비 56 56 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 373,327 306,917 66,410
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